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Българският Червен кръст отчете 
дейността си през периода 2017 – 2020 г.  

 
Делегатите на Отчетно-изборното общо 
събрание преизбраха за председател акад. 
Христо Григоров 

 
Най-висшият 

форум на 
организацията – 
Общото събрание, 
бе открит от 
председателя на 
БЧК акад. Христо 
Григоров.  

Приветствия 
към делегатите 
бяха отправени от 
президента на Р 
България Румен 

Радев и от вицепремиера и министър на 
труда и социалната политика Гълъб Донев. 
Гости на събитието бяха заместник-
министрите на здравеопазването д-р 
Александър Златанов и д-р Тома Томов, 
както и генералният директор на Червения 
кръст на Република Северна Македония д-р 
Саит Саити. В обръщение към делегатите 
зам.-министър Златанов подчерта, че БЧК е 
изключително жизнена организация с 
впечатляваща история. „Заставам пред вас 
с респект и ви пожелавам да запазите и 
развиете духа на предците си“, каза той. Д-р 
Златанов и д-р Томов благодариха от името 
на Министерството на здравеопазването на 
ръководството на БЧК, на доброволците и на 
служителите на червенокръстката  

 
 
организация за проявената обществена 
ангажираност и всеотдайната работа в 
условията на пандемията от COVID-19. 

  „През изминалата година, в която 
българските граждани трябваше да живеят в 
условията на здравна, социална и 
икономическа криза, доброволците и 
дейците на Българския Червен кръст отново 
показаха, че подадената ръка към хората в 
нужда е най-силното оръжие срещу всяка 
човешка беда. Ръководството на Българския  
Червен кръст отново доказа, че успява да 
обединява хората да извършват най-
хуманната за човечеството мисия – 
доброволчеството, в името на съхраняване 
на живота, достойнството и здравето на 
всеки човек в нужда“ – се казва в 
приветствието на президента на Р България 
Румен Радев. 

Вицепремиерът и министър на труда и 
социалната политика Гълъб Донев поздрави 
участниците във форума с думите: „Вашето 
себераздаване и всеотдайност по време на 
пандемията от COVID-19 ни даде ценния 
урок, че взаимопомощта, добротворчеството 
и милосърдието са сред най-висшите 
човешки добродетели, които са по-силни от 
страха пред болестта и неизвестното. 
Благодаря Ви, че продължавате да бъдете 
верен партньор на Министерството на труда 
и социалната политика в каузата да 
направим България по-добро място за 
живеене за всички хора. Нашата обща цел е 
да създадем условия за независим и 
достоен живот на нуждаещите се, както и да 

ОТЧЕТНО-ИЗБОРНО ОБЩО СЪБРАНИЕ НА БЪЛГАРСКИЯ ЧЕРВЕН КРЪСТ 
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им предоставим качествени, достъпни и 
устойчиви социални услуги.“ 

От името на Международната 
федерация на Червения кръст и Червения 
полумесец делегатите бяха приветствани 
чрез видео обръщение от Бригите Ебесен, 
ръководител на Регионалния офис на 
Федерацията в Будапеща. Участниците бяха 
поздравени и от Българската православна 
църква, Върховния комисариат на ООН за 
бежанците и от други партньори на 
организацията. Всички те дадоха много 
висока оценка на работата на Българския 
Червен кръст за подпомагане на уязвими 
групи в обществото, за отговорната реакция 
при бедствия и хуманитарното подпомагане 
на пострадалите, за изключително голямата 
роля в подкрепа на държавата в битката с 
безпрецедентната криза, породена от 
пандемията от COVID-19, за качественото 
изпълнение на програми и проекти, за 
новаторските подходи при осъществяването 
на червенокръстки дейности в условията на 
извънредна епидемична обстановка.  

Заключителната сесия на 66 Общо 
събрание бе ръководена от проф. Здравко 
Маринов, зам.-председател на БЧК. Той 
предостави думата на председателя на БЧК 
акад. Христо Григоров, който представи, от 
името на Националния съвет, подробен 
анализ на дейността на организацията през 
целия мандат 2017-2020 г.  

„Както в цялата си 142-годишна 
история, и през последния четиригодишен 
период, дейностите, реализирани от БЧК 
недвусмислено доказаха качествата му на 
солидна и неповлияна от конюнктурата на 
времето организация, отстояваща 
общочовешките ценности като свое верую, 
следваща фундаменталните принципи на 

Международното червенокръстко движение 
и традициите на достойните си предци.  И в 
това трудно за целия свят време на 
невиждана досега криза, породена от 
пандемията от COVID-19, за пореден път 
БЧК с изключителна отговорност се изправи 
пред лицето на болката и страданието и с 
цялата си мощ, мобилизирайки целия си 
ресурс – човешки и материален, застана 
рамо до рамо с държавните институции. По 
убедителен начин и с реален принос в 
борбата с коронавируса  се включи и 
младежката ни организация, която тази 
година навършва 100 години от своето 
създаване.“ - така накратко председателят 
на организацията характеризира отминалия 
мандат. 

Равносметката показва, че 
продължава тенденцията за стабилизиране 
и увеличаване броя на членовете, като за 
2020 г. те са около 150 000 и над 200 000 
дългосрочни и спонтанни доброволци, 
съмишленици и поддръжници. Реализирани 
са 12 национални програми и 121 
специфични проекта по различни 
направления на дейност в 209 различни 
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общности на областно, общинско и местно 
ниво. 

През отчетния период организацията 
отново реализира широк спектър от 
мероприятия, услуги и дейности в 
социалната област, които съответстваха на 
нуждите и очакванията на обществото. С  
хуманитарни помощи са подпомогнати над 
1 600 000 уязвими лица и близо 2600 
институции. БЧК е доставчик на качествени 
грижи към възрастните хора. В 10 центъра 
„Домашни грижи“ за периода са обслужени 
повече от 52 000 възрастни граждани с 
хронични заболявания и трайни увреждания, 
които получават интегрирани здравно-
социални услуги в домовете си. 

И през последните четири години. БЧК 
запази водещата си позиция в обучението на 
различни групи от населението по първа 
долекарска помощ и продължи да бъде 
ключов партньор на държавата в 
осъществяване на превенцията на пътния 
травматизъм. Програмите на БЧК за 
обучение по първа долекарска помощ на 
различни групи от населението са с 
европейски сертификат. Обучени бяха 

267 623 души, в т.ч.  кандидат-водачи на 
МПС, учители, родители и детегледачи, 
служители на фирми. 

Продължи подпомагането на уязвими 
лица, търсещи и получили закрила, като БЧК 
успя да подпомогне близо 17 000 души, 
търсещи закрила, бежанци и уязвими 
мигранти, чрез осигуряване на хуманитарна 
помощ (храна, хигиенни пакети, дрехи, 
обувки, лекарства, одеяла и др.), както и 
подпомагане на техния достъп до 
медицинска грижа, образование, подслон, 
пазар на труда. 

През изминалия мандат БЧК повиши 
готовността си за реакция при кризисни 
ситуации, потвърди имиджа си на 
компетентен и сигурен партньор в помощ на 
държавата, мотивира доброволческия си 
състав и продължи да развива 
организационния си капацитет за реакция 
при бедствени и кризисни ситуации. В 
периода 2017-2020 г. бяха подпомогнати 
близо 149 000 нуждаещи се граждани, 
засегнати от бедствени и кризисни ситуации, 
вкл. от пандемията от COVID-19, с участието 
на над 6000 доброволци на организацията.  

За отчетния период Планинската 
спасителна служба е оказала помощ на 9839 
души и е провела 454 спасителни акции. 
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През 2018 г. ПСС при БЧК отбеляза 85-
годишнината от създаването си.  

Продължи успешното реализиране на 
водноспасителната дейност, като за 
периода бяха обучени 3254 спасители за 
открити водни площи и море и за басейн. 
Постигната е много добра ефективност в 
дейността и за периода са спасени при 
водни инциденти 15 211 души.  

В областта на международното 
сътрудничество БЧК  има подписани 25 
договора за сътрудничество и 15 областни 
организации работят в международно 
партньорство. Чрез дейности по закрила са 
подпомогнати 2870 души, работено е по 
1520 случая за възстановяване на семейни 
връзки. 

През последните четири години са 
реализирани множество кампании и проекти 
за набиране на финансови средства за 
осигуряване на безплатна храна в училище 
на деца от социално слаби семейства, за 
предоставяне на финансова помощ на 
семействата на деца, пострадали при ПТП, 
на семействата на деца със специални 
потребности, за подпомагане на засегнати от 
бедствия и др. Благодарение на съвместните 

усилия на БЧК и на партньори, набраните 
средства през периода са 5 024 517  лв., вкл. с 
приноса на областните организации. 

Младежката червенокръстка 
организация, в годината на своя 100-
годишен юбилей, отчита 268 клуба на БМЧК 
в страната с 4730 членове, 2012 от които са 
активни доброволци. За периода са обучени 
над 16 400 доброволци и са достигнати 922 
566 души.  

През 2018 г. БЧК отбеляза 140 години 
от създаването си под патронажа на 
президента на Р България Румен Радев. 
Официален гост на честването беше 
президентът на МФЧК/ЧП Франческо Рока. 

Отчетени бяха и дейностите на БЧК в 
отговор на COVID-19, в които са участвали 
6 475 доброволци и служители на 
организацията. Подпомогнати са стотици 
хиляди, засегнати от пандемията, както и 
медицински и здравни заведения. 

Това са само част от фактите, които 
председателят на организацията беше 
включил в презентацията за дейността на 
БЧК през мандат 2017-2020 г. Акад. Григоров  
благодари сърдечно на доброволците, 
служителите и партньорите за неуморните 
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усилия и за приноса им при подпомагането на 
уязвимите и пострадалите хора. В 
последвалите изказвания на представители 
на областните/столичната структури бе 
акцентирано върху приоритетни 
организационни въпроси и бяха споделени 
както добри практики, така и 
предизвикателства и проблеми от областен 
характер.  

Делегатите бяха запознати от зам.-
генералния директор Красимира Николчева с 
резултатите от изпълнението на Бюджета на 
БЧК за отчетния период. И двата отчета 
единодушно бяха приети от Общото 
събрание на БЧК. Изнесените отчети на 
Националната контролна комисия и на 
Етичната комисия също бяха гласувани от 
участниците във форума. 

Изпълнението на Стратегията на БЧК 
до 2020 г. бе презентирано от генералния 
директор на организацията проф. д-р 
Красимир Гигов.  

Делегатите на първата сесия на 67-ото 
общо събрание, водено от д-р Валентин 
Пеев,  избраха ръководни и контролни органи 
на организацията, както и Етична комисия. Те 

гласуваха с таен избор с две отделни 
бюлетини - за председател и за зам.-
председатели. 

Акад. Христо Григоров беше преизбран 
за председател на Българския Червен кръст, 
както и зам.-председателите на 
организацията - проф. Здравко Маринов от 
БЧК София-град, д-р Валентин Пеев от БЧК-
София област и Стойчо Стойчев от БЧК- 
Ямбол.  

Генералният директор проф. д-р 
Красимир Гигов представи Стратегията на 
БЧК до 2030 г. и плана за работа на БЧК през 
2021 г., а зам.-генералният директор 
Красимира Николчева – Бюджета за 2021 г. 
След обсъждане, делегатите приеха тези 
важни за организацията документи. 
Обсъдени бяха и други въпроси, касаещи 
БЧК.  

Общото събрание беше закрито от 
председателя на БЧК Христо Григоров, който 
отново изказа своята признателност към 
всички в залата за упорития им труд и 
всеотдайност. Акад. Христо Григоров 
благодари за гласуваното му доверие и 
пожела Мандат 2021 - 2024 година да е още 
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по-плодотворен и успешен, за да се запази 
БЧК като водеща и най-голяма хуманитарна 
организация в България. „В трудното време, в 
което живеем, българският народ и 
държавните институции имат нужда от нас и 
ние ще продължим заедно, обединени в 
името на хуманността“, посочи 
председателят на БЧК.  
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